ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ

П Р И К А З
__03.05.2012_____

      № _____190п______

г. Саров Нижегородской области

[image: image1.jpg]

         ┌

      ┐
На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.03.2010 № 209 "О порядке аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений" (зарегистрирован в Минюсте РФ  26.04.2010 № 16999), Закона Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования", приказов Министерства образования Нижегородской области от 14.02.2012 № 388 «Об организации аттестации педагогических работников государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении органов, осуществляющих управление в сфере образования», от 27.03.2012 № 945 «О составе экспертных групп для осуществления всестороннего анализа результатов профессиональной деятельности педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений, находящихся в ведении органов, осуществляющих управление в сфере образования»
п р и к а з ы в а ю:
1. В соответствии с п.1 приказа министерства образования Нижегородской области                 № 388 от 14.02.2012 в ходе аттестации педагогических работников муниципальных образовательных учреждений, подведомственных Департаменту образования Администрации г.Саров, муниципальных дошкольных образовательных учреждений, подведомственных Департаменту дошкольного образования Администрации г.Саров, муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных Департаменту по делам молодежи и спорта Администрации г.Саров (далее - образовательные учреждения) с целью подтверждения соответствия занимаемой должности организовывать квалификационные испытания в письменной форме на выбор аттестующегося в форме компьютерного тестирования с распечаткой протокола итогов тестирования; конспекта урока (воспитательного мероприятия), решения педагогических ситуаций.

2. В соответствии с п.2 приказа министерства образования Нижегородской области                № 388 от 14.02.2012  для осуществления всестороннего анализа результатов профессиональной деятельности и установления соответствия уровня квалификации педагогических работников требованиям, предъявляемым к первой квалификационной категории, проводить  квалификационные испытания, которые включают в себя 3 этапа:

1 этап - для определения умения владения современными образовательными технологиями и методиками – тестирование с использованием компьютерной техники;

 2 этап - для определения  личного вклада в повышение  качества образования на основе совершенствования методов обучения и воспитания - компьютерная презентация методической разработки раздела учебной (воспитательной) программы; программы развития направления деятельности(для методистов учреждений дополнительного образования детей);
3 этап - для определения стабильных результатов освоения обучающимися, воспитанниками образовательных программ и показателей динамики их достижений - портфолио педагогического работника в бумажном или электронном варианте по выбору аттестуемого за предшествующий межаттестационный период (3 учебных года по выбору педагогического работника). Педагогические работники, вышедшие из отпуска по уходу за ребенком до 3 лет, из длительного отпуска сроком до одного года, после окончания срочного трудового договора на работу в общеобразовательных учреждениях, функционирующих в качестве структурных подразделений в составе дипломатических представительств и консульских учреждений, а также педагогические работники, сменившие место работы после увольнения в связи с ликвидацией образовательного учреждения или в связи с сокращением численности работников, представляют портфолио по имеющимся результатам текущего года работы.
3. Заместителю директора Департамента образования Жарковой М.В.:

3.1. Обеспечить в 2012 году организационно-техническое и информационно-методическое сопровождение аттестации педагогических работников образовательных учреждений независимо от их ведомственной принадлежности в соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 24.03.2010 № 209 "О порядке аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений", Законом Нижегородской области от 21.10.2005 № 140-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования» и приказом министерства образования Нижегородской области от 14.02.2012 № 388 «Об организации аттестации педагогических работников государственных образовательных учреждений, находящихся в ведении органов, осуществляющих управление в сфере образования»

3.2. Организовать работу экспертной группы города Сарова, утвержденной приказом министерства образования Нижегородской области от 27.03.2012 № 945.
           3.3. Провести в мае-июне 2012 консультации для лиц, ответственных за проведение аттестации педагогических работников в муниципальных образовательных учреждениях;

4.Секретарю экспертной группы, старшему методисту МБОУ ДПОС «Методический центр» Барановой Е.Г.:

4.1. Организовать работу с ответственными  за организацию аттестации педагогических работников образовательных учреждений по подготовке заявлений педагогических работников на аттестацию в сроки, установленные Аттестационной комиссией министерства образования Нижегородской области;

4.2. Организовать работу членов экспертной группы по подготовке графиков аттестации педагогических работников, проведению аттестационных процедур на первую квалификационную категорию и на соответствие занимаемой должности  в сроки, установленные Аттестационной комиссией министерства образования Нижегородской области;

4.3. Организовать работу с педагогами и членами экспертной группы при подготовке к аттестации с использованием утвержденных Аттестационной комиссией министерства образования Нижегородской области аттестационных материалов для всех категорий должностей педагогических работников образовательных учреждений на первую квалификационную категорию по содержанию, проведению и оценке квалификационных испытаний для осуществления всестороннего анализа результатов профессиональной деятельности педагогических работников образовательных учреждений.

4.4. Своевременно (в установленные Аттестационной комиссией министерства образования Нижегородской области сроки) осуществлять подготовку материалов для подведения итогов аттестации педагогических работников образовательных учреждений (заявлений педагогических работников на аттестацию, аттестационных листов, экспертных заключений, заявлений  педагогических работников, отказавшихся от процедуры аттестации).

4.5. По окончании проведения квалификационных испытаний аттестации педагогических работников образовательных учреждений оформить договоры с членами экспертной группы по осуществлению оплаты  за фактически отработанное  каждым экспертом время в соответствии с Порядком оплаты членам экспертной группы за проведение квалификационных испытаний для педагогических работников образовательных учреждений, утвержденных приказом министерства образования Нижегородской области от 05.03.2012 №524 «О внесении изменений в приказ от 04.04.2011 № 750».
5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора             М.В. Жаркову.

И.о.директора                                                                                                           И.Л.Кочанков
Список рассылки:
1. МБОУ СОШ № 1
2. МБОУ «Гимназия № 2»

3. МБОУ «Лицей № 3»

4. МБОУ СОШ № 5

5. МБОУ СОШ № 7

6. МСКОШ-интернат № 9

7. МБОУ СОШ № 10

8. МБОУ СОШ № 11

9. МБОУ СОШ № 12

10. МБОУ СОШ № 13

11. МБОУ СОШ № 14

12. МБОУ «Лицей № 15»

13. МБОУ СОШ № 16

14. МБОУ СОШ № 17

15. МБОУ СОШ № 20

16. МБОУ школа-интернат № 1

17. МБОУ ЦО

18. МБОУ ДОД ДДТ

19. МБОУ ДОД СЮН

20. МБОУ ДОД СЮТ

21. МБОУ ДПОС МЦ

22. ДДО
23. ДМиС

24. Клевцовой Е.П.

Согласовано
Директор  ДДО                                                                                                Т.С.Алехина

Директор  ДМиС                                                                                             Л.В.Пустынникова
Директор МБОУ ДПОС «Методический центр»

    О.А.Королева
Исполнитель
Зам.директора Департамента

М.В.Жаркова

  Об  обеспечении организационно-технологического

и информационно-методического сопровождения

аттестации  на первую квалификационную категорию

и соответствие занимаемой должности педагогических

работников муниципальных образовательных

учреждений